资产合计 10,241,802 4,230,098 2,127,632 1,338,342 979,878 18,917,752

负债：

向中央银行借款 51 50 623 - - 724

同业及其他金融机构存放

   款项及拆入资金(2) 1,380,493 173,563 9,543 2,211 2,749 1,568,559

以公允价值计量且其变动

   计入当期损益的金融负债 490,989 1,279 1,812 - 59,527 553,607

衍生金融负债 - - - - 19,168 19,168

存款证 68,931 51,353 10,274 - - 130,558

客户存款 9,380,482 3,237,299 1,607,592 54,442 341,010 14,620,825

已发行债务证券 27,632 11,483 24,195 189,708 - 253,018

其他 - - - - 492,830 492,830

负债合计 11,348,578 3,475,027 1,654,039 246,361 915,284 17,639,289

利率风险敞口 (1,106,776) 755,071 473,593 1,091,981 不适用 不适用

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

第 159 页

七、 金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.3 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外

币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民

币兑港元汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避

汇率风险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币

对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前

利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。下表中所披露的影响金额是建

立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本集团有可能采取的致力

于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响

币种 汇率变动  2014 年  2013 年  2014 年  2013 年

美元 -1% (42) (86) (184) (192)

港元 -1% 572 848 (585) (511)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若

上述币种以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反

的影响。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

第 160 页

七、 金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.3 汇率风险（续）

于 2014 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2014 年 12 月 31 日

  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 3,437,427  37,638  22,551  26,006  3,523,622

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 773,517  407,649  22,996  47,076  1,251,238

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融资产 345,126  678  200  824  346,828

衍生金融资产 6,730  12,517  3,157  1,644  24,048

客户贷款及垫款  9,743,072  780,538  148,227  96,913  10,768,750

可供出售金融资产 1,071,624  80,940  8,618  27,106  1,188,288

持有至到期投资 2,533,163  17,562  4,563  11,102  2,566,390

应收款项类投资 331,731 - - -  331,731

长期股权投资 170  870  1,424  26,455  28,919

固定资产及在建工程 149,675  44,651  542  1,370  196,238

其他 238,918  36,734  2,553  105,696  383,901

资产合计 18,631,153  1,419,777  214,831  344,192  20,609,953

负债：

向中央银行借款 219 - -  412  631

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 1,270,960  532,625  10,405  106,206  1,920,196

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 529,931  6,227  -  53,227  589,385

衍生金融负债 3,948  14,609  3,477  2,157  24,191

存款证 57,040  90,490  9,793  18,925  176,248

客户存款 14,798,876  403,863  231,560  122,302  15,556,601

已发行债务证券 221,052  39,353  3,891  15,294  279,590

其他 474,466  32,883  5,993  12,465  525,807

负债合计 17,356,492  1,120,050  265,119  330,988  19,072,649

长/（短）盘净额 1,274,661  299,727  (50,288)  13,204  1,537,304

信贷承诺 1,773,168  427,876  87,527  53,552  2,342,123

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

第 161 页

七、 金融工具风险管理（续）

3. 市场风险（续）

3.3 汇率风险（续）

于 2013 年 12 月 31 日，有关资产及负债按币种列示如下：

  2013 年 12 月 31 日

  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 3,217,297 38,088 22,619 16,003 3,294,007

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 628,196 349,912 14,742 57,037 1,049,887

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融资产 370,928 461 236 931 372,556

衍生金融资产 13,668 9,311 864 1,177 25,020

客户贷款及垫款 8,765,268 704,622 117,498 94,027 9,681,415

可供出售金融资产 907,257 73,370 1,397 18,776 1,000,800

持有至到期投资 2,614,846 3,246 1,559 4,749 2,624,400

应收款项类投资 324,488 - - - 324,488

长期股权投资 129 529 196 27,661 28,515

固定资产及在建工程 135,235 23,865 547 1,057 160,704

其他 245,251 24,012 2,348 84,349 355,960

资产合计 17,222,563 1,227,416 162,006 305,767 18,917,752

负债：

向中央银行借款 100 - - 624 724

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 953,484 525,795 19,373 69,907 1,568,559

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 491,716 2,377 - 59,514 553,607

衍生金融负债 7,328 8,864 2,183 793 19,168

存款证 30,133 78,806 9,807 11,812 130,558

客户存款 14,032,121 299,284 188,478 100,942 14,620,825

已发行债务证券 217,185 23,352 1,781 10,700 253,018

其他 465,563 12,741 6,629 7,897 492,830

负债合计 16,197,630 951,219 228,251 262,189 17,639,289

长/（短）盘净额 1,024,933 276,197 (66,245) 43,578 1,278,463

信贷承诺 1,804,767 358,832 187,051 95,306 2,445,956

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）

（除特别注明外，金额单位均为人民币百万元）

第 162 页

七、 金融工具风险管理（续）

4. 资本管理

 本集团资本管理的目标为：

 保持合理的资本充足率水平，持续满足资本监管法规和政策要求。保持稳固的
资本基础，支持本集团业务增长和战略规划的实施，实现全面、协调和可持续
发展；

 实施资本计量高级方法，完善内部资本充足评估程序，公开披露资本管理相关
信息，全面覆盖各类风险，确保集团安全运营；

 充分运用各类风险量化成果，建立以经济资本为核心的银行价值管理体系，完
善政策流程和管理应用体系，强化资本约束和资本激励机制，提升产品定价和
决策支持能力，提高资本配置效率；及

 合理运用各类资本工具，不断增强资本实力，优化资本结构，提高资本质量，
降低资本成本，为股东创造最佳回报。

本集团对资本结构进行管理，并根据经济环境和集团经营活动的风险特性进行资
本结构调整。为保持或调整资本结构，本集团可能调整利润分配政策，发行或回
购股票、合格其他一级资本工具、合格二级资本工具、可转换公司债券等。

本集团管理层根据银监会规定的方法定期监控资本充足率。本集团及本行于每半